



Marly D'Almeida Pimentel Corrêa Peixoto



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0525521585742528>

ID Lattes: **0525521585742528**

Última atualização do currículo em 08/06/2021

Possui graduação em Direito pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro (2000). Especialização em Regulação da Saúde Suplementar pela Fundação Getúlio Vargas e Hospital Sírio-Libanês (2008) e Especialização em Direito e Saúde pela Fundação Oswaldo Cruz (2015). É especialista em regulação da Agência Nacional de Saúde Suplementar desde 2005, exercendo atualmente suas funções como gerente substituta na Gerência de Cobertura e Incorporação de Tecnologias em Saúde - GCITS. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Marly D'Almeida Pimentel Corrêa Peixoto 
Nome em citações bibliográficas	PEIXOTO, M. D. P. C.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/0525521585742528

Endereço

Endereço Profissional	Agência Nacional de Saúde Suplementar, Diretoria de Normas e Habilitação dos Produtos. Avenida Augusto Severo 84 ANDAR 12 Glória 20021040 - Rio de Janeiro, RJ - Brasil Telefone: (21) 21050419 Ramal: 0419
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2014 - 2015	Especialização em Especialização em Direito e Saúde. (Carga Horária: 500h). Fundação Oswaldo Cruz, FIOCRUZ, Brasil. Título: O consentimento informado e as cesarianas desnecessárias na Saúde Suplementar. Orientador: Sandra Maria Besso.
2007 - 2008	Especialização em Regulação da Saúde Suplementar. (Carga Horária: 360h). Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil. Título: Regulação e Concorrência: Propostas para a atuação coordenada entre a ANS e o SBDC, na prevenção e repressão das infrações contra a ordem econômica, tendo como base a unimilitância médica. Orientador: José Maurício de Oliveira.
1996 - 2000	Graduação em Direito. Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil. Título: Não apresentou trabalho de conclusão de curso conforme legislação vigente à época.

Formação Complementar

2021 - 2021	Introdução aos Conceitos de Value-Based Health Care (Atenção à Saúde Basea. (Carga horária: 9h). Agência Nacional de Saúde Suplementar, ANS, Brasil.
2020 - 2020	Curso Teórico-Prático de Revisão Sistemática e Metanálise. (Carga horária: 96h). Hospital Sírio-Libanês, SIRIO-LIBANÊS, Brasil.
2019 - 2019	AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS EM SAÚDE: AVALIAÇÃO ECONÔMICA. (Carga horária: 32h). Agência Nacional de Saúde Suplementar, ANS, Brasil.
2019 - 2019	AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS EM SAÚDE: ANÁLISE DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO. (Carga horária: 12h).

2019 - 2019	Agência Nacional de Saúde Suplementar, ANS, Brasil. TÉCNICA LEGISLATIVA. (Carga horária: 20h).
2018 - 2018	Câmara dos Deputados, CÂMARA FEDERAL, Brasil. Formação de Instrutores Internos. (Carga horária: 40h).
2018 - 2018	Agência Nacional de Saúde Suplementar, ANS, Brasil. LEI DE ACESSO A INFORMACAO (LAI): LEI 12.527/2011 - CULTURA E PRATICA. (Carga horária: 8h).
2016 - 2016	Agência Nacional de Saúde Suplementar, ANS, Brasil. Estratégias de Liderança para Promover o Engajamento. (Carga horária: 20h).
2015 - 2015	Acordo - Treinamento e Desenvolvimento, ACORDO, Brasil. Programa de Alta Performance em Gestão. (Carga horária: 44h).
2014 - 2014	Fundação Dom Cabral, FDC, Brasil. Gestão de Adversidades para Gestores. (Carga horária: 16h).
2014 - 2014	Acordo - Treinamento e Desenvolvimento, ACORDO, Brasil. Análise de Impacto Regulatório - AIR. (Carga horária: 24h).
2012 - 2012	Agência Nacional de Saúde Suplementar, ANS, Brasil. Programa de Transparência Ética da CEANS. (Carga horária: 3h).
2012 - 2012	Agência Nacional de Saúde Suplementar, ANS, Brasil. Regulação em Saúde Suplementar. (Carga horária: 30h).
2012 - 2012	Agência Nacional de Saúde Suplementar, ANS, Brasil. Economia da Regulação - Avançado. (Carga horária: 24h).
2012 - 2012	Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil. Direito da Regulação. (Carga horária: 40h).
2011 - 2011	Fundação Getúlio Vargas, FGV, Brasil. Regulação e Defesa da Concorrência. (Carga horária: 20h).
2009 - 2009	Agência Nacional de Saúde Suplementar, ANS, Brasil. Direito Administrativo e Constitucional. (Carga horária: 75h).
2008 - 2008	CEPAD-CENTRO EST.PESQ. ATUAL. EM DIREITO, CEAD_FORN, Brasil. Direito Administrativo. (Carga horária: 6h).
2008 - 2008	Agência Nacional de Saúde Suplementar, ANS, Brasil. Economia Antitruste. (Carga horária: 42h).
2008 - 2008	Instituto Bras. de Estudos de Concorrência, Consumo e Com. Internacional, IBRAC, Brasil. Sistemas Comparados de Saúde. (Carga horária: 8h).
2007 - 2007	Conselho Regional de Economia - 1ª Região, CORECON RJ, Brasil. Negociação e Conflitos e Liderança. (Carga horária: 16h).
2007 - 2007	Ética Consultoria e Treinamento, ÉTHICA, Brasil. Planos de Saúde e Proteção e Defesa do Consumidor. (Carga horária: 14h).
2007 - 2007	Fundação de Proteção e Defesa do Consumidor, PROCON SP, Brasil. Planejamento Estratégico Situacional. (Carga horária: 30h).
2006 - 2006	Fundação do Desenvolvimento Administrativo, FUNDAP, Brasil.

Atuação Profissional

Agência Nacional de Saúde Suplementar, ANS, Brasil.

Vínculo institucional

2005 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Especialista em Regulação, Carga horária: 40

Outras informações

Compõe o corpo técnico da Diretoria de Normas e Habilitação dos Produtos desde 2017, exercendo atualmente suas funções como gerente-substituta da Gerência de Cobertura e Incorporação de Tecnologias em Saúde - GCITS.

White Martins Gases Industriais, WHITE MARTINS, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - 2002

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Advogada, Carga horária: 40

Outras informações

Área de Atuação: Defesa da Concorrência

Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito da Regulação.

Idiomas

Inglês

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. I CONGRESSO DIGITAL COVID-19 - REPERCUSSÕES JURÍDICAS E SOCIAIS DA PANDEMIA. 2020. (Congresso).
2. Mediação de Conflitos na Área de Saúde. 2013. (Outra).
3. VIII Congresso Brasileiro de Direito do Estado. 2008. (Congresso).
4. Fórum Internacional de Direito Público da Economia. 2006. (Outra).
5. III Fórum Brasileiro sobre Agências Reguladoras. 2006. (Outra).